临湘市疾病预防控制中心

2023年传染病防治监测及能力建设

项目资金绩效自评报告

根据《预算法》、《党政机关厉行节约反对浪费条例》、《财政部关于印发<财政支出绩效评价管理暂行办法>的通知》（财预〔2011〕285号）、《关于开展2023年度财政支出绩效自评工作的通知》（临财绩〔2024〕7号）文件要求，为进一步规范财政项目资金管理、强化财政项目支出绩效理念和责任意识，切实提高财政项目资金使用效益，现就2023年传染病防治监测及能力建设项目资金开展绩效自评。

一、项目基本情况
我中心传染病防治监测及能力建设项目工作有传染病防控、免疫规划、艾滋病防治、结核病防治、慢病及地方病防控、学生常见病防控和卫生指导、健康教育与健康促进及突发公共卫生事件和灾害应急处置等。项目资金共计134万元。为确保各项目工作顺利推进，在目标方案中明确了项目范围、项目实施、考核及项目经费使用原则等；中心定期开展项目经费使用情况的检查督导，发现问题及时解决，保证项目经费使用合理、规范和安全。

项目资金使用及管理情况

专项资金的形成、建立、使用都符合国家管理规定。资金实行单独核算，没有占用现象。建立专项资金使用管理责任制，提高使用效率，在资金使用上，坚持专款专用，量入为出的原则，建立好项目专账。

本项目申报资金134万元，财政投入134万元，项目经费主要用于项目实施过程中发生的办公费、印刷宣传费、差旅费、专用材料、其他费用等。

项目组织实施情况

我市是岳阳市的北门大区，为确保各项目工作顺利推进，在目标方案中明确了项目范围、项目实施、考核及项目经费使用原则等；中心规定定期开展项目经费使用情况的检查督导，发现问题及时解决，保证项目经费使用合理、规范和安全。

传染病防控

    1、传染病监测报告。制订各项预案和方案：根据要求，2023年修订6大类卫生应急预案，调整应急机动队队员，并按要求制定手足口、霍乱、新冠病毒感染哨点监测等传染病监测方案。法定传染病疫情报告管理：截止目前全市法定传染病报告病例3861例，较去年同期(3603例)增加7.16%，均及时进行了审核，全市未出现错报、迟报等现象。开展传染病报告质量分析10期。制订周报46期，月报分析10期。

2、相关疾病监测。①狂犬病监测：按狂犬病防治工作要求，对全市狂犬病暴露人群进行了监测，并按要求及时上报岳阳市疾控中心。②霍乱监测：按《湖南省霍乱监测方案》，5月份启动了霍乱监测工作，2023年共采集外环境样103个，其中水样44个，水产品样59个，经霍乱弧菌检测均为阴性。各乡镇卫生院及市直单位开展腹泻病例监测，共监测腹泻病例49例，检测11例，检测率为22.45%，检测结果为阴性。③手足口病监测：按照手足口病监测方案要求，2023年共对31例手足口病病例进行采样，17例阳性标本送岳阳市疾控进行复核，复核结果均为阳性，并及时将复核结果反馈给相关医院。④肾综合征出血热监测：今年共捕鼠60只，采集样本60份，结果待出。⑤新冠病毒感染哨点医院监测：2023年对414例流感样病例进行新冠核酸和流感病毒检测，其中24例甲流阳性，4例乙流阳性，95例新冠阳性，均为散发病例，检测结果及时反馈给人民医院。同时上传相关信息，指导人民医院按要求报送相关报表。
免疫规划

1、疫苗相关疾病监测。每旬对市人民医院及妇保院进行主动监测，报告1例AFP病例，报告10例麻疹监测病例。

2、预防接种异常反应监测。全年共监测处理18例预防接种异常反应，无预防接种事故，100%安全接种。

3、春、秋季入托入学儿童预防接种证查验。开展了春秋季入托入学儿童预防接种证查验工作部署会议。应查验幼儿园和小学169所，查验覆盖率100%；应查验新生 12290人，已查12290人，查验率100%，补种率95.4%均达到上级要求。

4、疫苗管理进一步规范。进一步完善疫苗管理相关制度和方案，定期督查接种单位疫苗管理，定期自查我中心疫苗管理情况。临湘市市场监管部门每月督导我中心疫苗管理工作，针对督查发现的问题及时整改到位，过期失效报废疫苗规范处理。

5、进一步完善数字化门诊建设。2023年共投入免疫规划项目资金80万元为11所乡镇卫生院预防接种门诊进行数字化门诊建设；投入项目资金11万元，为10所乡镇卫生院及市妇幼保健院疫苗接种点配备了疫苗专用冷藏冰箱，切实提高了我市预防接种门诊和疫苗接种点的质量控制和服务能力。
艾滋病防治

1、艾滋病疫情形势。今年我市新发现30例HIV/AIDS病例。分析疫情呈中、青年趋势，以性行为感染为主。截止2023年11月底，我市累计发现HIV/AIDS病例225例，累计死亡55例，转出52例，失访8例。按现住址管理HIV/AIDS病例217例，接受抗病毒治疗217例（8例病人暂时不接受治疗）。

2、艾滋病检测咨询和病人管理。截止11月底，通过自愿咨询和外展服务，共筛查785人。查出HIV初筛阳性2人，均已送岳阳市疾控中心确诊，已纳入病例管理，梅毒筛查阳性2人，丙肝筛查阳性1人。今年共完成流调艾滋病人30人，流调完成率100%。随访艾滋病人217人，随访完成率达到96.44%。送检病人CD4样本215人次，检测率99.07%。病人开展结核筛查216人，筛查率99.53%。正在接受治疗人数217人，治疗率96.44%。治疗病人病毒载量检测217人，检测完成率96.44%。对新报告和既往报告的配偶检测9人，检测完成率100%。

3、高危行为干预。截至12月底，共干预暗娼395人次，干预吸毒人群320人次，干预男男同性恋人群30人次，干预性病人群960人。共发放安全套26900只，发放宣传资料35000多份。7月份已完成400人吸毒人群哨点监测，丙肝阳性82人、梅毒阳性30人、已按要求将个案录入系统。

4、美沙酮维持治疗。至今已治疗191人（含2名艾滋病患者），目前在治17人，实际日服药6余人，维持率35.3%。
结核病防治

1、病人发现和治疗管理。我市总人口43.26万，2023年共接诊可疑肺结核病患者1699例，共发现活动性肺结核病人194例，报告发病率44.8/10万，涂阳肺结核病人148例，其中新涂阳肺结核病人141例，耐药可疑患者痰培养筛查143例，发现5例耐多药病人。肺结核患者病原学阳性率76.2%，新病原学阳性患者耐药筛查率98.6%，高危人群耐药筛查率100%,耐多药肺结核纳入治疗率100%，新涂阳患者的治愈率达95.3%，涂阳肺结核患者密切接触者筛查率达到100%。报告的肺结核和疑似肺结核患者的总体到位率达到98.6%。肺结核患者的规范治疗率达到96%,高危人群耐药筛查率100%。基本达到了“十四五”规划指标要求。
2、学生结核病防治。对72所学校17828人进行了PPD试剂筛查工作，对于544例PPD强阳性均进行相关检查，查出学生活动性结核病人2例，密切关注他们的诊治情况，并按要求对病例进行休学处理，及时给病人及家属进行心理疏导工作，目前情况较好。

3、结核病控制项目工作。每周一次主动电话督导辖区内医疗机构、每月一次上门督导定点治疗医院，确保病人及时转诊到位，治疗管理规范。今年共追踪网报病人530例，病原学阳性率67.68%，共对125例病人进行了上门督导访视，目前接受治疗病人中断治疗率仅为2%，低于项目控制的要求。

4、结核病防治宣传工作。“3.24”世界第28个结核病宣传日,我中心以“你我共同努力，终结结核流行”为主题，举办声势浩大的宣传活动，在二中学校及其它公共场所张贴宣传画，刷写宣传标语，并在政府广场设立咨询台。同时动员各乡镇卫生院同步开展宣传活动。共悬挂宣传横幅62条，发放宣传画册35000多份，接待群众咨询1200多人次。
慢病及地方病防控

1、死因监测。截止11月15日，全市共报告人群死亡2698例，报告死亡率6.8‰，死因报告规范。

2、肿瘤监测。截止10月底，共整理肿瘤报告卡2790张。
3、碘缺乏病防治。按东、南、西、北、中随机抽取5个乡（镇），分别为长塘镇、黄盖镇、桃林镇（横铺）、聂市镇（接驾）、五里街道。每个乡（镇）街道各抽取1所小学，每所小学抽取8-10岁非寄宿学生40人的盐样、尿样进行检测。在所抽取的5个乡（镇）街道中每乡（镇）街道抽取20名孕妇的盐样和尿样进行检测。随机抽取的300盐样中，合格碘盐（21—39mg/kg）295份、不合格碘盐（食盐中碘含量为5—21mg/kg(不含21mg/kg)或大于39mg/kg）5份。碘盐抽样覆盖率为100%，碘盐抽样合格率为98%，合格碘盐食用率为98%。学生尿碘中位数为217.25 mg/L；孕妇尿碘中位数为167.30mg/L。 根据以上碘盐监测结果，我市居民食用盐碘含量符合要求，居民合格碘盐食用率达标。5月15日第29个“防治碘缺乏病日”，中心会同市盐业局、市食安委联合开展大型宣传活动，设立碘盐宣传咨询点，挂横幅、宣传标语，推出宣传展板。动员各乡镇(中心）卫生院、社区卫生服务中心公卫办开展同步宣传，设立咨询台、入校进行知识讲座、发放宣传资料。整个活动共发放宣传资料22000余份，设咨询台21个、悬挂宣传横幅58条，咨询群众1880余人。
饮水型氟中毒监测。我市已于2009年完成病区改水。一是饮水氟含量监测结果。共对7个饮水型氟中毒病区采样末梢水检测。结果显示：7个监测点水氟含量均小于1.0mg/L，在可饮用浓度的范围内。二是8-12岁儿童氟斑牙调查情况，桃林金盆村胥家组调查19人，忠防镇平安居委会调查22人，忠防镇汀畈社区高坪村调查12人，忠防镇沙坪村调查8人，忠防镇渔潭村彭家组调查19人，均未检出氟斑牙。检出率0%（0/80）。监测结果表明水氟含量均在国家标准内，氟斑牙几近消除。
5、疟疾防治。2023年至今，全市未报告输入性疟疾病例。一是积极开展疟疾“三热”病人血检工作。1-10月份共检测“三热”病例220例，血检结果均为阴性。二是开展疟疾防治日宣传工作。4月26日是第十六个“全国疟疾日”，中心在人民医院门口设立了疟疾宣传咨询台。为200多人做了咨询讲解、发放宣传3000多份。各乡镇均开展了声势浩大的宣传日活,共拉宣传横幅21条，宣传展版21块，发放宣传资料3500余份。来往咨询共1500多人次。通过向市民传递疟疾防治知识，提醒市民，尤其是往返非洲、东南亚等疟疾流行区的经商、旅游或务工人员，应事先了解境外疟疾流行情况，做好自身防范，避免因蚊虫叮咬传播疟疾，一旦出现发热、发冷等疟疾症状，及时就诊规范治疗，在保障自身健康的同时，应避免疟疾疫情在我市再传播。
6、心血管病高危人群早期筛查与综合干预项目。根据《2023年临湘市心血管病高危人群早期筛查与综合干预工作实施方案》，我市需从2019-2020年度心血管病初筛出的1625名高危人群中，由国家抽选1250人作为本年度长期随访管理对象。桃林已面访308人，电话随访42人；羊楼司面访450人，电话随访53人；长安社区卫生服务中心面访186人，电话随访20人；五里社区卫生服务中心面访186人，电话随访16人。已完成国家要求的目标任务，长随干预1261人，干预率126%，面访率89%。由于国家下达了第二批长随任务，要求我市完成1500人的长期随访任务，后期又要求桃林镇卫生院、羊楼司镇卫生院完成了149人的电话随访。截止目前，我市长随干预1410人，干预率94%，面访率79%。已达国家考核指标。

学生常见病防控和卫生指导

1、学生常见病防控工作。3月召开全市学校校长、幼儿园园长学校卫生工作培训会议，培训102人次。不定期到学校开展常见病防控督导，督导学校食堂、小卖部、教室、寝室、厕所卫生管理和学校饮用水安全卫生管理。对65所学校幼儿园718名食品从业人员进行了健康体检，合格人员发放健康证明，对不合格的人员实行调离。

2、学校传染病疫情防控。加强传染病常见病督导，每年督导学校两次。督导内容包括学校基本情况、 组织保障、制度保障、健康教育、健康管理、晨午检和因病缺勤追踪登记、预防接种、卫生条件、物质储备和个人防护、疫情报告。今年重点加强了诺如病毒感染、结核病、流感、流脑、等呼吸道传染病感染督导。
健康教育与健康促进

一是全年共开展了14次卫生主题科普宣传，编印健教资料30余种，发放宣传折页等资料15万余份，进一步提高了群众健康防护意识和能力。坚持每月刊出健康知识宣传栏，并指导基层医疗机构刊出宣传栏。二是对全市21个镇卫生院（街道卫生服务中心）开展了健康教育工作督导。通过查阅工作资料查看基层健教活动开展情况（含中医药宣教），并指出问题，要求及时整改总结情况，为2023年终基本公卫考核打下基础。三是积极向上级疾控和相关主流媒体投稿，共撰写新闻报道17篇，均在湖南红网、湖南疾控通讯、健康微岳阳等省、市级主流媒体和行业媒体上发表。同时通过QQ微信群、朋友圈积极转发上级疾控健康知识宣传报道和科普文章，大力宣传疾控业务工作和健康科普知识。
突发公共卫生事件和灾害应急处置

一是组织机构进一步加强。进一步完善相关组织机构，重新调整应急机动队员。积极开展突发公共卫生事件风险评估，全年共开展4次风险评估。其中包括流感风险评估2次、手足口病风险评估和登革热风险评估各1次。二是成功处置各种预警事件。2023年疫情预警系统共预警123次，按上级部门要求，在规定时间内均及时进行了处置，并按要求进行上报。三是积极贮备应急物资。按照实际工作需要，中心积极贮备各类应急物资，保证日常传染病防控情况下防控物资使用量。四是开展应急演练。2023年6月参加岳阳市新冠病毒感染等急性传染病应急处置技能竞赛，取得团体三等奖，王秋红同志获得个人三等奖。2023年11月中心组织全体应急机动队员开展猴痘疫情桌面推演应急演练，切实提高了猴痘相关防控知识和现场调查处置能力。五是组织培训。今年共组织2次各级医疗机构疫情直报人员参加法定传染病和突发公共卫生事件报告培训，有效地提高了我市传染病报告质量。六是开展工作督导和传染病漏报调查。对辖区内市直医疗机构开展10次督导，对所有乡镇卫生院和社区卫生服务中心进行全覆盖工作督导；对市直医疗机构分别开展3次漏报调查，基层医疗机构开展1次漏报调查。进一步督促和提高全市的传染病报告能力和处理能力。七是开展重点传染病防控知识宣传。截止目前我市暂未报告突发公共卫生事件。
综合评价情况及评价结论
一是我中心高度重视，成立绩效评价组，把绩效评价工作列入了重要议事议程，扎实开展了绩效评价工作，促进了绩效评价工作的具体落实。二是充分认识和发挥预算绩效管理作用，制定具体措施，切实做好本科室负责的项目预算绩效工作，确定专人，将项目绩效运行工作责任落到实处。在具体工作中，共同配合，促进绩效评价工作规范、有序、顺利的开展。三是综合以上各项指标，财务管理健全规范，没有发生违法违规现象，自评结果：优秀。今后，我们将进一步严肃财经纪律，强化财务管理，确保资金的合理使用，杜绝违反财经纪律事件的现象。

项目主要绩效情况分析
（一）项目经济效益

项目工作的实施，减轻了服务对象筛查、治疗费用负担；及早预防疾病从而减轻了医疗费用负担。

项目社会效益

项目工作的实施，掌握了目标人群的健康状况，普及了疾病预防知识，提高了居民的健康意识，群众对项目核心知识知晓率明显提高，通过疾病监测和高危筛查，及早发现病人，及早采取干预措施，有效防止了传染病暴发疫情和慢性病的发生，保障了群众身体健康；免费治疗项目管理的患者，患者的健康状况明显改善，有效降低了因病返贫、因病致贫发生率。

项目可持续影响

项目工作的实施，使群众掌握了疾病预防知识和技能，提高了群众健康水平；提高了医务人员的业务水平。

（四）受益群体满意度

通过群众和患者对重大公共卫生服务满意度明显提升。儿童家长预防接种满意度为98%；艾滋病、结核病患者服务态度满意度为100%，服务效果满意度为98%。
主要经验及做法、存在问题和建议
（一）存在的问题与不足

1、艾滋病防治工作人员数量和能力欠缺，基层防治队伍不稳定，多部门合作有少数部门和单位缺乏工作主动性，没有认真履行自身工作职责，部门之间缺乏有效沟通。

2、精神病人发现和管理困难。由于居民对精神健康认识不足，一旦发现家人有精神健康方面有问题，第一想到的不是就医治疗，而是不让邻居朋友知道，隐瞒病史，导致我们基层医务人员入户调查难度增加，发现患者渠道不足。且基层医疗机构没有专业的精神科医务人员，虽然组织各种培训，由于重性精神疾病这一病种专业性强，我们的工作人员重性精神疾病这方面的专业素养还有待提高，才能更好的为患者服务。

3、结核病防治中市级医疗机构对疑似结核病患者转诊力度不够，导致肺结核患者到位率低。人口流动性大，对结核病人追踪、督导、管理造成一定困难，乡镇卫生院待遇较差，留不住人才，结防人才紧缺，定点医院医师工作量较大，服务病人质量有待提高。

（二）工作建议

1.强化项目宣传。进一步加大项目工作宣传力度和健康教育工作，提高群众健康知识知晓率，积极主动参与项目，确保项目工作的顺利开展。

 2.强化项目培训。加强市、乡、村三级公共卫生服务人员项目培训工作，重点培训项目管理方案和技术规范，提高工作人员的技术水平。

3.强化项目督导。按照项目管理方案要求，定期开展督导评估，保质保量完成项目工作任务。

4、规范资金使用。按照项目管理方案要求，合理规范使用资金，提高项目资金使用率。

临湘市疾病预防控制中心

2023年3月15日